Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

       SEPES - Serviço de Pessoas

 COMUNICADO SEPES TAU Nº 086/2025

Data: 01/12/2025

Tema:   Certificação de GOE

Assunto:   2ª Chamada

Interessado: GOE

Referência:   COGEP - DCAP DSOC/COGEP/DIPES

    A Chefe de Departamento  - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de
Ensino de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema
supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

Informamos que, em caráter excepcional, as provas dos Módulos 1, 2, 3 e o Teste de Avaliação
para Certificação GOE (somente para cursistas aptos) serão reabertas em segunda chamada,
independentemente de solicitação de recurso.
Importante:

• Os cursistas que realizaram o Teste de Avaliação para Certificação GOE com apenas 10
questões e ainda não fizeram a versão com 20 questões, deverão realizar a prova
novamente para garantir a certificação.

• Período de reabertura: 29/11 até 03/12 às 23h59

Pedimos que fiquem atentos ao prazo e realizem as avaliações dentro do período informado.
Orientação adicional:
Solicitamos que socializem esta informação com os servidores do QAE, garantindo que todos
estejam cientes da reabertura e dos requisitos para certificação.
Atenciosamente,

Atenciosamente,
COGEP/DCAP

                      Suely Nunes da Silva                               Júlio José de Oliveira Pinto Domiciano
                        Chefe de Serviço                                  Chefe de Seção SEAPE

                                                           Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos

                                             Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br